
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1493 Registro Generale
DEL 04/11/2013

N°.  251 Registro del Settore
DEL 04/11/2013

Oggetto : Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR): formazione del gruppo
di lavoro per l’esame delle criticità relative al territorio di Ugento e proposizione delle eventuali
osservazioni.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1493 del 04/11/2013 (C.l. n. 1513 del 15/10/2013) - Pag 1 di 7



PREMESSO

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1435 del 02.08.2013 è stato adottato il Piano Paesaggistico Territoriale 
della Regione Puglia (PPTR);

- che il suddetto Piano è stato pubblicato in data 05.08.2013;

-  che  nei  trenta  giorni  dall'avvenuta  pubblicazione  era  possibile  prendere  visione  degli  elaborati  del  Piano  e,  nei  
successivi trenta giorni, presentare osservazioni;

-  che con delibera n.  1598 del  03.09.2013 la  Giunta Regionale ha prorogato fino al  7 ottobre  2013 il  periodo di  
pubblicazione del PPTR adottato con DGR n. 1435 del 02-08-2013, dando atto che le osservazioni potranno pertanto  
essere presentate da parte di chiunque ne abbia interesse entro i trenta giorni successivi e quindi sino al 6 novembre 
2013;

- che ai sensi della citata DGR n. 1598 del 03-09-2013, è opportuno trasmettere le osservazioni al PPTR adottato alla 
casella  PEC servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia.it,  in  modo  quanto  più  possibile  circostanziato  ed 
eventualmente corredate da cartografia vettoriale o raster nel sistema di riferimento WGS84 UTM 33N;

- Atteso che il piano in argomento potrebbe avere rilevanti ricadute sulla programmazione territoriale e paesaggistica del  
comune e che, pertanto, è necessario verificare l'attendibilità e la rispondenza degli elaborati regionali al reale stato dei  
luoghi;

- Ritenuto necessario effettuare con urgenza la verifica degli elaborati del Piano e della parte normativa al fine della  
proposizione, nei termini, di eventuali osservazioni allo stesso;

vista la delibera n. 220 del 24.09.2013 con la quale la Giunta Comunale ha fornito indirizzo al responsabile del Settore 
Urbanistica ed Assetto del territorio di effettuare la verifica degli elaborati del Piano Paesaggistico Territoriale della  
Regione  Puglia  (PPTR),  al  fine  della  proposizione,  nei  termini,  di  eventuali  osservazioni  allo  stesso,  nonché  per 
l'eventuale formulazione delle osservazioni;

Visti i tempi ristretti per la verifica del PPTR e la proposizione delle osservazioni e considerato che il servizio tecnico da  
svolgere richiede l'apporto di una pluralità di competenze;

ritenuto opportuno, di conseguenza, costituire un gruppo di lavoro multidisciplinare affidandosi a professionisti esterni  
esperti in materia per la verifica degli elaborati del Piano e della parte normativa al fine della proposizione, nei termini,  
da  parte  dell'ufficio,  di  eventuali  osservazioni  allo  stesso,  atteso  che  il  Settore  Urbanistica  o  è  sprovvisto  di 
professionalità  adeguate  o  quelle  disponibili  non  sono  in  grado  di  rispettare  i  tempi  per  la  predisposizione  delle 
osservazioni e svolgere contestualmente le ordinarie funzioni di istituto;

VISTO
• che l’art. 90, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. prevede che le prestazioni relative agli incarichi di 

supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento possono essere espletate dagli 
uffici tecnici delle stazioni appaltanti o da: 

o liberi  professionisti  singoli  o  associati  nelle  forme di  cui  alla  legge  23  novembre 1939  n.  1815 e 
successive  modificazioni,  ivi  compresi,  con  riferimento  agli  interventi  inerenti  al  restauro  e  alla  
manutenzione di beni mobili e delle superfici decorate di beni architettonici, i soggetti con qualifica di 
restauratore di beni culturali ai sensi della vigente normativa;

o società di professionisti;

o società di ingegneria;

Determina  N° 1493 del 04/11/2013 (C.l. n. 1513 del 15/10/2013) - Pag 2 di 7

mailto:servizio.assettoterritorio@pec.rupar.puglia.it


o raggruppamenti temporanei costituiti dai sopraelencati soggetti;

o consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista;

• che l’art. 90, comma 6, del suddetto decreto stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici possono affidare, ai 
soggetti  di  cui  al  precedente  punto,  lo  svolgimento  di  attività  tecnico-amministrative  connesse  alla 
progettazione, solamente nei casi accertati e verificati dal Responsabile del Procedimento di carenza in organico 
di personale tecnico, ovvero in caso di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di 
svolgere  le  funzioni  di  istituto,  in  caso  di  lavori  di  speciale  complessità  o  di  rilevanza  architettonica  o  
ambientale, oppure in caso di necessità di predisporre progetti integrali, così come definiti dal regolamento, che  
richiedono l'apporto di una pluralità di competenze; 

• che all’aggiudicazione del servizio tecnico in questione, essendo l’importo di spesa inferiore a € 40.000,00, si 
può procedere con affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli  articoli 91, comma 2, e 125,  
comma 11, del D.Lgs n.163/2006 così come modificato dall’art.  4 comma 2, lett.m bis) Legge n.106/2011 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70 Semestre Europeo - Prime disposizioni urgenti  
per l'economia;

RILEVATO 
- che, nell’ambito dell’organizzazione di questo Ente, non è possibile far fronte alle attività di competenza 

suddette, per le quali sono richieste professionalità tecniche allo stato attuale non disponibili all’interno del 
Settore Scrivente, in quanto impegnate nelle attività di servizi istituzionali e che, pertanto, si rende opportuno 
procedere all’affidamento all’esterno dello stesso;

- che per le prestazioni richieste è previsto un rimborso forfettario, commisurato alla tipologia dell’incarico ed alla 
sua durata, di importo inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, così come disciplinato dal comma 11 dell’art. 
125 del Codice non si dà luogo a richieste di offerte economiche mediante procedure negoziate di affidamento, 
ma è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

RITENUTO di  procedere  all’individuazione del  gruppo di  lavoro procedendo all’affidamento di  servizi  tecnici  a 
professionisti tecnici esterni;
che all’uopo è stato individuato il seguente gruppo di lavoro:

• arch. Claudio Bottazzo, nato il 10/04/1970 a Herisau (CH) con domicilio professionale in via Mercurio N. 
15 di Ugento, coordinatore del gruppo (P.IVA. 03327000752, che si è reso disponibile all’espletamento 
dell’incarico richiesto per l’importo di 1.600,00 IVA e contributo previdenziale compresi;

• ing. Tarantino Eleonora, nata il 23/03/1978  a Maglie e residente a Bologna in via Nosadella 50, domiciliata in 
via Roma, 16 – Maglie, che ha recentemente concluso uno stage presso il settore Urbanistica, ufficio Paesaggio  
che  si  è  resa  disponibile  all’espletamento  dell’incarico  richiesto  per  l’importo  di  900,00  IVA e  contributo 
previdenziale compresi;

• arch.  Tosca  Fonseca  nata  a  Milano il  19/07/1974  e  residente  alla  via  D’Amore  n.  23  –  Ugento,  che ha 
recentemente concluso uno stage presso il  settore Urbanistica,  ufficio  Paesaggio,  che si  è  reso disponibile  
all’espletamento dell’incarico richiesto per l’importo di 900,00 IVA e contributo previdenziale compresi;

• all’Avvocato  Alberto  Martino  GRIMALDI,  iscritto  all’Ordine  degli  Avvocati  di  Lecce,  con  domicilio 
professionale alla via De Nicola 1, a Lecce, che si è reso disponibile all’espletamento dell’incarico richiesto per 
l’importo di 1.600,00 IVA e contributo previdenziale compresi;

• che i suddetti professionisti,  in possesso dei requisiti  di idoneità morale e capacità tecnico – professionale 
prescritta per l’incarico affidato;

VISTO  che il  Presidente della Commissione Locale per il Paesaggio,  dott.  Francesco Tarantino,  con nota prot. n.  
20937 del 02/10/2013 ha comunicato la disponibilità dei componenti della CLP a supportare il gruppo di lavoro come 
innanzi costituito con la propria professionalità e con l’esperienza triennale maturata in Commissione in apposite sedute 
della commissione oltre quelle per l’esame delle pratiche paesaggistiche;

Determina  N° 1493 del 04/11/2013 (C.l. n. 1513 del 15/10/2013) - Pag 3 di 7



PRECISATO che l’incarico deve intendersi come affidamento di un servizio tecnico, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n.  
163/2006,  che prescindendo da obblighi  di  presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro  
dipendente con questo Ente, né di collaborazione coordinata e continuativa; 
RITENUTO, pertanto,  di  poter  procedere  all’affidamento  al  gruppo  di  lavoro  come  innanzi  generalizzato, 
dell’incarico avente per oggetto  per la verifica dell’attendibilità e della la rispondenza degli elaborati regionali  e della 
parte normativa del PPTR al reale stato dei luoghi del territorio di Ugento per garantire la proposizione nei termini, da 
parte dell'ufficio, delle eventuali osservazioni.
VISTO l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163; 
VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/00 ed in particolare l’art. 163;

• il D.P.R. n. 207/2010, con particolare riferimento agli artt. 10 comma 5,261 comma 4 e 5,262;

• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
DETERMINA

1) DI ACQUISIRE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. DI  AFFIDARE,  per  le  motivazioni espresse in narrativa,  l’incarico  per la verifica dell’attendibilità  e della 

rispondenza degli elaborati grafici e della parte normativa del PPTR Puglia al reale stato dei luoghi del territorio 
di Ugento ai fini della proposizione, da parte degli uffici comunali, delle eventuali osservazioni alla regione  
Puglia, al gruppo di lavoro costituito come segue:

- arch.  Claudio Bottazzo,  nato il  10/04/1970 a Herisau (CH) con domicilio  professionale in  via 
Mercurio N. 15 di Ugento, coordinatore del gruppo (P.IVA. 03327000752);

- ing. Tarantino Eleonora, nata il 23/03/1978  a Maglie e domiciliata in via Roma, 16 – Maglie;

- arch. Tosca Fonseca nata a Milano il 19/07/1974 e residente alla via D’Amore n. 23 – Ugento;

- Avvocato Alberto Martino GRIMALDI, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Lecce, con domicilio 
professionale alla  via  De Nicola 1, a Lecce per quanto attiene alla verifica giuridica della  parte 
normativa del PPTR;

3. DI DARE ATTO che l’incarico verrà affidato ai professionisti individuati per il seguente compenso:

- arch. Claudio Bottazzo, coordinatore del gruppo, € 1.600,00 IVA ed oneri inclusi;

- ing. Tarantino Eleonora: 900,00 IVA ed oneri inclusi;

- arch. Tosca Fonseca: 900,00 IVA ed oneri inclusi;

- Avvocato Alberto Martino GRIMALDI, supporto legale, € 1.600,00 IVA ed oneri inclusi;
4. DI DARE ALTRESì ATTO che il gruppo così come innanzi costituito sarà supportato dai componenti della 

Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  che  metteranno  a  disposizione  del  gruppo  di  lavoro  la  propria  
professionalità e l’esperienza triennale maturata in Commissione, in apposite sedute in aggiunta a quelle per 
l’esame delle pratiche paesaggistiche;

5. DI STABILIRE che l’incarico dovrà essere espletato entro e non oltre il termine per la presentazione delle  
osservazioni al PPTR alla Regione Puglia, attualmente fissato pere il giorno 6 novembre 2013, salvo rinvii da  
parte dell’Organo regionale;

6. DI  DARE alla  presente  determinazione  valore  di  contrattazione,  per  cui  dovrà  essere  sottoscritta  dai 
professionisti incaricati per accettazione dell’incarico e di tutte le condizioni contenute nel presente atto;

7. DI DARE ATTO che l’incarico affidato con la presente determinazione risulta assoggettato agli adempimenti 
prescritti dalla legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., in merito a normativa antimafia e tracciabilità dei flussi  
finanziari  e  che  il  CIG  (codice  identificativo  gara)  assegnato  dall’AVCP  per  ciascuno  dei  professionisti 
incaricati, è il seguente:

- arch. Claudio Bottazzo, coordinatore del gruppo: Z050BEF97B;

Determina  N° 1493 del 04/11/2013 (C.l. n. 1513 del 15/10/2013) - Pag 4 di 7



- ing. Tarantino Eleonora: 900: Z3F0BEF96D;

- arch. Tosca Fonseca: 900,00 Z750BEF946;

- Avvocato Alberto Martino GRIMALDI: Z760BEF98B;
8. DI IMPEGNARE in favore professionisti incaricati, per i compensi sopra richiamati, la spesa complessiva 

spesa di € 5.000,00 IVA ed oneri previdenziali compresi sull’intervento 1010603 capitolo 260 art.6 “Incarichi 
professionali esterni Urbanistica” del Bilancio 2013 secondo la seguente tabella:

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: €. 5.000,00 (euro cinquemila/00) IVA, CAP ed ogni altro onere inclusi;

Soggetti Beneficiari:

- € 1.600,00 IVA ed oneri inclusi all’arch. Claudio Bottazzo, nato il 10/04/1970 a Herisau (CH) con domicilio 
professionale in via Mercurio N. 15 di Ugento, coordinatore del gruppo (P.IVA. 03327000752;

- € 900,00 IVA ed oneri inclusi all’ing. Tarantino Eleonora, nata il 23/03/1978  a Maglie e domiciliata in via Roma,  
16 – Maglie;

- € 900,00 IVA ed oneri inclusi all’arch. Tosca Fonseca nata a Milano il 19/07/1974 e residente alla via D’Amore  
n. 23 – Ugento;

- € 1.600,00 IVA ed oneri  inclusi  all’Avvocato  Alberto Martino  GRIMALDI,  nato a  Taviano il  01.01.0967 e  
residente  a  Lecce  alla  via  Papadia  n.  14,  domicilio  professionale  via  47°  Reggimento  Fanteria  n.  4  -  CF 
GRMMTN67A01L074K - P.IVA 02951020755, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Lecce;

- Grimaldi Alberto Martino, nato a Taviano il 01.01.0967 e residente a Lecce alla via Papadia n. 14, domicilio  
professionale via 47° Reggimento Fanteria n. 4 - CF GRMMTN67A01L074K - P.IVA 02951020755

Causale: incarico per la verifica dell’attendibilità e della la rispondenza degli elaborati regionali del PPTR al reale stato dei luoghi  
del territorio di Ugento;

Imputazione contabile: intervento 1010603 capitolo 260 art.6 “Incarichi professionali esterni Urbanistica” del bilancio 2013;

CIG: 

- arch. Claudio Bottazzo, coordinatore del gruppo: Z050BEF97B;
- ing. Tarantino Eleonora: 900: Z3F0BEF96D;
- arch. Tosca Fonseca: 900,00 Z750BEF946;
- Avvocato Alberto Martino GRIMALDI: Z760BEF98B;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2) La spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa;

3) In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che l’incarico affidato con la 
presente determinazione risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata ed il CIG (codice identificativo gara), per ciascun 
professionista, è quello innanzi richiamato;

4) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata con la presente 
determinazione risulta compatibile con ogni vincolo in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di 
stabilità;

5)  La  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  
“Pubblicazioni  obbligatorie” ai  sensi  del  d.lgs.  33/2013,  renderà  efficace la  liquidazione degli  impegni assunti  con il  presente  
provvedimento. 

  

Determina  N° 1493 del 04/11/2013 (C.l. n. 1513 del 15/10/2013) - Pag 5 di 7



Determina  N° 1493 del 04/11/2013 (C.l. n. 1513 del 15/10/2013) - Pag 6 di 7



N°.  1493 Registro Generale
DEL 04/11/2013

N° 251 Registro del Servizio
DEL 04/11/2013

Oggetto : Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR): formazione del gruppo di lavoro per l’esame
delle criticità relative al territorio di Ugento e proposizione delle eventuali osservazioni. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo Liviello
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
260 6 2013 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI URBANISTICA 1517 1600,00
260 6 2013 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI URBANISTICA 1518 900,00
260 6 2013 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI URBANISTICA 1519 900,00
260 6 2013 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI URBANISTICA 1520 1600,00

Ugento, lì 04/11/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 05/11/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 19/02/2014 Ing. Leonardo Liviello

Determina  N° 1493 del 04/11/2013 (C.l. n. 1513 del 15/10/2013) - Pag 7 di 7


